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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám tématy, která se svým způsobem dotýkají každého

z nás a tím je problematika xenofobie a rasismu v České republice. Budu směřovat především

k vysvětlení nejen toho, co dané pojmy znamenají, ale i to jak jej vnímají etnické či

národnostní menšiny žijící v České republice. V praktické části budu začínat vysvětlením

samotných termínů, propojením historie a současnosti či to jaké legislativní prvky zasahuje

tato problematika. V praktické části pak budu provádět samotný výzkum, který bude

zakončen analýzou, vyhodnocením rozhovorů, které povedu s jedinci různých národností

či etnik. Ze stanoveného výzkumného vzorku se pokusím zjistit, jak konverzační partneři

vnímají situaci xenofobie a rasismu v České republice.

Klíčová slova: historie, xenofobie, rasa, rasismus, Česká republika, předpojatost,

předsudek, legislativa, masmedia, internet.

ABSTRACT

In my thesis I deal with issues that in their own way affect each of us and these are

the issues of xenophobia and racism in the Czech Republic. I will primarily focus on

explaining not only what the terms mean, but also on how they are perceived by ethnic or

national minorities living in the Czech Republic. The practical part will begin with an

explanation of the terms themselves, linking past and present, and how it affects the

legislative elements of this issue. In the practical part I will conduct the research which will

be concluded with an analysis, evaluation of interviews, which will be conducted with

individuals of different nationalities or ethnic groups. From established research sample I

will try to find out how the respondents perceive the situation of xenophobia and racism in

the Czech Republic.

Keywords: history, xenophobia, race, racism, Czech Republic, bias, prejudice, legislative,

mass media, internet.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolil vzhledem k jejímu aktuálnímu dění nejen v naší

republice. Zřejmě vlivem některých dění a nebezpečných situací ve světě a tím způsobenou

zvýšenou migrací obyvateli. Vidím následující téma, jako aktuální problematiku ve svět a

tou je xenofobie a rasismus. Tento jev vnímám přímo v praxi, kde pracuji jako referent

bezpečnosti státu a kde jsem každodenně v kontaktu s cizinci a můžu říci, že jejich počet

nejen na našem území stále stoupá.

„Je čím dál jasnější, že je celkem jedno, jakou má barvu kůže, protože to je jen

optická záležitost i když předsudky promlouvat mohou. Horší je to s původem a zažitou

kulturou jednotlivce- zvlášť, když je jednotlivců čím dál, tím víc…“

„Ze vzdálených končin se do Evropy stahují mraky imigrantů, pro které jsou i zde

podprůměrné podmínky rájem, ve kterém se s chutí pustí do nevázaného rozmnožování,

aby za pár generací bez problémů a dokonce i bez násilí převzali otěže a Evropu definitivně

ovládli.“

- Petr Hahn -

Po přečtení předchozích vět je jasné, že je zde určitý řekl bych „celosvětový“

sociální problém, který se týká nejen nás, ale i všech kolem. Pokud chceme žít na stejné

planetě, na stejném kontinentě, ve stejné zemi, ve stejném státě, ve stejném městě či vesnici

měli bychom se spolu naučit žít. Nedávat na předsudky, které jsou často zakořeněné

hluboko v nás. Nevyhledávat rozdíly, které nás od sebe ještě více vzdalují, ale zkusit otevřít

svou mysl novým obzorům, které nemusíme přijmout za své, ale které můžeme tolerovat a

respektovat je. Respektovat, že existují, že jsou mezi námi lidé jiného smýšlení, jiných

názorů a praktik, lidé jiné rasy, etnika, národnosti, mentality, lidé jiných kultur a tradic a

brát v potaz, že jsou v naší blízkosti a měli bychom se naučit s nimi žít.

V našem okolí se tedy velmi často, buďto osobně nebo prostřednictvím médií

můžeme setkat s tímto jakýmsi „celosvětovým“ a celospolečenským „hendikepem“, který

je velmi spjatý s historií a tím jsou xenofobie a rasismus. Jak se říká, historie se opakuje a
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dnes tomu není jinak. Ve své práci se budu mimo jiné věnovat vzniku výše zmíněných

sociálně-patologických jevů, pokud to tak můžeme nazvat.

V současné době se o rasismu, xenofobii, netoleranci, etnických konfliktech

a nacionalismu hodně diskutuje. Z vědeckého hlediska se jimi zabývají především

sociologové, psychologové, politologové, historici a další. Tato témata se však neobjevují

jen ve vědeckých studiích, ale i v politických debatách, v médiích a nakonec i v realitě. A

samozřejmě souvisejí s celou řadou jiných společenských jevů, na něž reagují a které

ovlivňují.

Dle jednoho světového autora se o xenofobii hovoří spíše v kontinentální Evropě,

zatímco v anglosaském světě se běžněji užívá termínu rasismus. Toto i jiné konstatování

ukazuje, že se oba termíny často zaměňují a že mezi nimi neexistuje jasná hranice. Avšak

tyto dva termíny by bylo nevhodné zaměňovat či slučovat a jedním z mých cílů je tyto

termíny definovat a tím určit jejich pomyslné hranice.

Skoro každá společnost v minulosti byla konfrontována s cizinci, kteří jejím

územím procházeli anebo se na něm usazovali. Když se usadilo více lidí stejného jazyka,

vznikla z pohledu dříve usedlých - menšina, s jejímiž zvláštnostmi se okolí muselo nějak

vyrovnat. Přirozeně ani Česká republika (dále jen „ČR“) není výjimkou z tohoto pravidla.

I u nás žijí vedle početnější majority příslušníci etnicky odlišných minorit. Podle českého

statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“), který počet cizinců či jiné informace získává zejména

od Ředitelství služby cizinecké policie (dále jen „ŘSCP“), od ministerstva vnitra (dále jen

„MV“), potažmo z odboru azylové a migrační politiky (dále jen „OAMP“), byl ke dni 31.

12. 2014 stav cizinců na území ČR spočten na 439 189. Tento počet nezahrnuje cizince,

kteří na území ČR pobývají na základě udělení azylu, takže počet cizinců v ČR je o něco

vyšší. Tato skutečnost není v evropském ani světovém kontextu žádnou zvláštností.

Ve většině zemí žijí etnicky odlišné komunity a většina zemí má s nimi určité větší

nebo menší problémy. Specifické pro Českou republiku je silné zastoupení romské

menšiny. Vedle Romů žijí v ČR další minoritní etnicky odlišné komunity, jedná se v
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současnosti zejména o zahraniční dělníky, přistěhovalce a azylanty. Nejvyšší zastoupení má

Ukrajina (105 138), Slovensko (90 948), Vietnam (57 347), Rusko (33 138), Polsko

(19 452), Německo (18 507) a další. Česká společnost není dosud na takovou etnickou

rozmanitost připravená a bohužel na ni ani není systematicky připravována, s etnickými

minoritami neumí žít a spousty případů nasvědčují tomu, že nechce být těmito odlišnostmi

zasahována či nějakým způsobem „rušena“.

Zdálo se, že tento stereotyp povoluje a společnost si pomalu zvyká na

multikulturalismus a některé odlišnosti dnešního světa, ale událostmi, které se dějí ve světě

a jsou nám „servírovány“ prostřednictvím medií či moderních informačních technologií

přímo pod nos se vše vrací do starých kolejí. Čili, jak jsem již zmínil, aktuálnost tématu je

kvůli dění ve světě aktuální a to narůstajícími ozbrojenými konflikty např. mezi Ukrajinou

a Ruskou federací (touto událostí je zaznamenáván nárůst migrantů na našem území).

Další událostí, která vysoce ovlivňuje příval migrantů nejen do ČR, ale do celé

Evropy a i na ostatní kontinenty je utlačování „světa“ radikálními bojovníky islámského

státu. Příliv migrantů je stále vyšší, kdy ČSÚ uvádí, že od roku 2004 do roku 2013 se počet

cizinců zvýšil o 184 895 jedinců. Tedy příležitost k různým formám předsudků,

nepřátelskosti až nenávisti jiných lidí, kultur, ras, národů či etnik se stále zvyšuje s

narůstajícím počtem cizinců na našem území.

Cílem teoretické části bude tedy snaha upozornit veřejnost na aktuální celosvětový

sociální problém rasismu a xenofobie, jako lidské nesnášenlivosti. Zasvětit čtenáře do

problému vysvětlením nejen toho co dané termíny znamenají, ale i to jak jej vnímají

etnické či národnostní menšiny žijící v České republice. Vysvětlením samotných termínů,

propojením historie se současností či to jaké legislativní prvky zasahuje tato problematika.

Součástí bakalářské práce je i část praktická, která mimo jiné zahrnuje část


[…]


Narážky na koho, na Vás? „Jo to taky, ale nic velkýho. Hlavně ze začátku, když

člověk neumí moc česky, tak si sem tam něco vyslechne, protože rozumí, ale z lidí to

vycítíte, že jim nejste moc sympatický (smích).“

Setkali jste se někdy s jinou než rasovou nesnášenlivostí osobně nebo prostřednictvím

někoho v blízkém okolí?

„No to bude to, o čem jsme mluvili, lidi jsou různí a ne každý vás má v lásce. Ale to

je běžný všude. Hodně pracovně cestuji po zemích, jako je Německo, Francie,

Belgie, Anglie a tady to je všude stejný, někomu prostě sednete, někomu ne.“

Ovlivňuje tato problematika Váš život v ČR?

„Ani ne, myslím si o nich svoje, ale nemá cenu to řešit. Někteří lidi jsou hold

takový.“

V čem je podle Vás příčina těchto negativních jevů, jako je třeba ten rasismus?

„Všechno je to o lidech, o jejich přístupu k životu a všechno to vypovídá o jejich

hodnotách, ale takových je mi spíš líto. Nevím, kde se to v lidech bere, nejspíš je to

závist, pocit strachu, že se někdo bude mít líp než ten druhý.“

Znáte nějaká svá práva nebo povinnosti, které vyplývají ze zákonů ČR?

„Znám, žiju tady už dlouho, mám českou ženu, se kterou tady mám dvě děti, takže

by byla hloupost nevědět, v čem budou vyrůstat.“ To je pravda, a vzpomenete si na

nějaké? „No tak třeba pro děti mám vyživovací povinnost (úsměv), k manželce taky

(smích). Ale práva mám samozřejmě taky nějaké, ale musel bych zapřemýšlet.“

Dobře, děkuji.
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Znáte nějaké trestné činy či přestupky, které se dotýkají této problematiky?

„Napadení, ublížení na zdraví, hanobení rasy, podpora a propagace a podobně. Ale

to spíš jen tak z doslechu.“

Byli jste někdy obětí či pachatelem některého z těchto trestných činů?

„Ne nebyl, ale tak možná už sem někdy něco udělal.“ Co myslíte? „To spíš takový ty

přestupky asi jako každý, v autě a tak.“

Myslíte si, že je potřeba upravit legislativu v ČR?

„Moc to neznám, ale asi by to něco sneslo.“ Myslíte nějakou úpravu? „Ano, ale

nepohybuji se v tom, takže nevím.“

Myslíte si, že média či jiné IKT ovlivňují postoje, názory apod.?

„(smích) Tak to určitě, to pozoruju hlavně u našich děcek.“

Myslíte si, že média či jiné IKT podporují rasovou či jinou nesnášenlivost?

„No minimálně k tomu dávají prostor. Zase to záleží na člověku, pokud je omezený,

nemá moc vzdělání, nemá svůj názor, tak se může lehce nechat zmanipulovat a

poslechne třeba i televizi (smích).“
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Příloha č. 6

Odkud pocházíte?

„Jsem z Ukrajiny“

Myslíte si, že se zde nějakým způsobem odlišujete od majoritní společnosti?

„Nemyslím si nebo mi to tak nepřijde.“

Jak dlouho žijete v ČR?

„Letos to bylo deset let“

Co zde děláte a jak se Vám zde žije?

„Ukončila jsem mateřskou dovolenou a nyní jsem na úřadu práce.“ A jak se Vám

tady žije? „Normálně, například sociální zabezpečení pro matky s dětmi by zde

mohlo být lépe řešeno. Měla jsem možnost žít delší dobu ve Francii, kde je

všeobecně sociální zabezpečení lepší.“

Co si představujete pod pojmy xenofobie a rasismus?

„Rasismus je, když někdo nemá rád jinou rasu lidí a xenofobie je, když někdo nemá

rád nikoho.“

Setkali jste se někdy s rasismem osobně nebo prostřednictvím někoho v blízkém okolí?

„Ne nikdy jsem s tím neměla zkušenost, ani neznám nikoho kdo by měl, možná jen

někdy, ale jen nadávkami.“

Setkali jste se někdy s jinou než rasovou nesnášenlivostí osobně nebo prostřednictvím

někoho v blízkém okolí?

„Asi ano, myslím, že na tohle člověk naráží neustále. Lidé jsou nepřející a dá se to

občas zpozorovat“
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Ovlivňuje tato problematika Váš život v ČR?

„Nevím, jestli je to spojeno s rasismem, ale spíš všeobecně se to týká všech cizinců,

jak v ČR, tak i jinde ve světě. Ale nepozoruji to.“

V čem je podle Vás příčina těchto negativních jevů ve společnosti?

„To je různé, ale asi to způsobuje lidská závist, to je zlo lidstva.“

Znáte nějaká svá práva nebo povinnosti, které vyplývají ze zákonů ČR?

„Asi ano, ale teď si nemohu na nic vzpomenout.“

Znáte nějaké trestné činy či přestupky, které se dotýkají této problematiky?

„Z vlastní zkušenosti ne, jen z televize a možná z povídání z okolí.“

Byli jste někdy obětí či pachatelem některého z těchto trestných činů?

„Ne, já nikdy.“

Myslíte si, že je potřeba upravit legislativu v ČR?

„Ano, samozřejmě nejen v ČR.“ A v čem by se dal zlepšit? „To je spíš otázka

na odborníky.“

Myslíte si, že média či jiné IKT ovlivňují postoje, názory apod.?

„Asi ano, myslím, že jsou dobré takové ty naučné hry a programy pro děti.“

Ovlivňují vás osobně nějakým způsobem média či jiné IKT?

„Nějak asi ano, každý jsme ovlivnitelný.“ A jakým způsobem? „To nevím.“

Myslíte si, že média či jiné IKT podporují rasovou či jinou nesnášenlivost?

„Nevšimla jsem si.“