POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Michal Egert
Název práce Xenofobie a rasismus v ČR
Vedoucí práce Mgr. Aleš Belka
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A
Analýza dat a interpretace dat B
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Spolupráce s vedoucím práce A
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p>Celý text je pojat velmi komplexně a koncentrovaně. Práce má logickou strukturu. Úvodní kapitoly obecného charakteru jsou funkční a přiměřeně rozsáhlé s minimem zbytných pasáží. Výklad je již od počátku zacílen na vybrané téma a jeho logickým vyústěním je původní empirické šetření. To lze hodnotit jako celkově kvalitní. S odpovídajícím vzorkem konverzačních partnerů a vhodně doplňující teoretickou část. K této práci nemám z formálního ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<p>Mohl by se autor podrobněji zamyslet nad dopady vlivu médií a jiných komunikačních technologií na postoje veřejnosti k menšinám?</p> <p>Jak konkrétně by si představoval zlepšení informovanosti veřejnosti?</p>
<b>Celkové hodnocení*</b>
Datum: 28-04-2015 Podpis: B

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.